Số 04 /2008/CT-UBND

Hà Nội, ngày 04 tháng 01 năm 2008

CHỈ THỊ

**Về việc tổ chức phục vụ đón Tết Nguyên đán Mậu Tý năm 2008
tại Thủ đô Hà Nội.**

Năm 2008 là năm có ý nghĩa rất quan trọng, là năm bản lề để hoàn thành thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 5 năm 2006 - 2010, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2006 - 2010 theo Nghị quyết 15-NQ/BCT đồng thời cũng là năm trọng tâm triển

Phát huy những kết quả đạt được của năm 2007, Đảng bộ, Chính quyền và nhân dân Thủ đô quyết tâm phấn đấu hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2008, Nghị quyết HĐND Thành phố khóa XIII kỳ họp thứ 11 đã đề ra.

Để chuẩn bị và tổ chức đón xuân mới Mậu Tý năm 2008 trên địa bàn Thủ đô thực sự vui tươi, lành mạnh, tiến bộ hơn các năm trước về mọi mặt, tạo không khí phấn khởi và khí thế thi đua mới trên tất cả các mặt kinh tế - xã hội, UBND Thành phố yêu cầu:

1. Các cấp, các ngành, các cơ quan, đoàn thể và các tổ chức kinh tế, xã hội Thành phố:

bản chỉ đạo của Chính phủ và Thành phố về cấm sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, các loại pháo nổ và đồ chơi nguy hiểm để mọi người dân nhận thức và tự giác chấp hành nghiêm chỉnh.

d) Chuẩn bị chu đáo, tổ chức có hiệu quả phong trào tết trồng cây nhớ Bác Xuân Mậu Tý 2008; góp phần bảo vệ môi trường Thủ đô, làm cho Thủ đô ngày càng thêm "xanh - sạch - đẹp".

2. Công an Thành phố: Phối hợp với các sở, ngành liên quan, các cấp chính quyền địa phương có các phương án cụ thể, phù hợp để giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội cho nhân dân vui Tết; tăng

3. Bộ Chỉ huy Quân sự Thành phố: Phối hợp với Công an Thành phố và các ngành, các cấp thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Chủ động xây dựng phương án tổ chức bắn pháo hoa trong đêm giao thừa Tết Mậu Tý 2008, giữ nguyên các điểm bắn pháo hoa như tết Đinh Hợi 2007, riêng các điểm bắn tầm cao tăng số lượng đạn gấp đôi so với năm 2007, đảm bảo đúng thời gian, đúng số lượng và an toàn tuyệt đối.

4. Sở Giao thông Công chính: Phối hợp với các đơn vị vận tải tăng cường năng lực vận chuyển hàng hoá và hành khách công cộng để phục vụ nhân dân đi lại thuận tiện trong dịp Tết.

5. Sở Thương mại: Thực hiện nghiêm túc chỉ thị số 23/2007/CT-TTg ngày

31/10/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện các giải pháp điều hành giá cả, bình ổn thị trường trong những tháng cuối năm 2007 và phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tý 2008. Có trách nhiệm theo dõi sát diễn biến cung, cầu hàng hóa, nhất là hàng lương thực, thực phẩm, hàng tiêu dùng thiết yếu trên địa bàn để đảm bảo sản xuất, lưu thông hàng hoá thông suốt, đáp ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân trong dịp Tết và sau Tết.

Nghiêm cấm việc lợi dụng kiểm tra, kiểm soát thị trường làm ảnh hưởng đến lưu thông hàng hóa phục vụ nhu cầu của nhân dân trong dịp Tết.

6. Sở Tài chính: Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/2007/CT-BTC ngày 26/12/2007 của Bộ Tài chính trong dịp Tết Nguyên Đán Mậu Tý 2008, Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan xây dựng phương án điều chỉnh giá hàng hóa, dịch vụ nhất là giá những hàng hóa dịch vụ thiết yếu, quan trọng trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Cùng với các sở, ngành và UBND các quận, huyện thực hiện có hiệu quả các biện pháp bình ổn giá theo chỉ thị số 23/2007/CT-TTg ngày 31/10/2007 của Thủ Tướng Chính phủ; Trên cơ sở diễn biến giá cả thị trường trên địa bàn Thành phố đề xuất kịp thời các biện pháp bình ổn giá trình UBND Thành phố phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện, không để xảy ra tình trạng đột biến về giá tại địa bàn Thành phố. Thường xuyên nắm chắc diễn biến giá cả thị trường, thực hiện chế độ báo cáo nhanh về Bộ Tài chính và UBND Thành phố để có biện pháp chỉ đạo nhằm bình ổn giá dịp trước và sau tết.

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Xây dựng kế hoạch triển khai “Tết trồng cây” Xuân Mậu Tý 2008, hướng dẫn, phối hợp với các sở, ngành và UBND các quận, huyện tổ chức lễ phát động phong trào “Tết trồng cây “Xuân Mậu Tý - 2008 trang trọng, tiết kiệm. Chủ động chuẩn bị vật tư, cây giống, kỹ thuật và kiểm tra các ngành, các quận huyện triển khai kế hoạch năm 2008 trồng cây xanh phân tán, trồng tre chắn sóng, chăm sóc bảo vệ và phòng chống cháy rừng ngay từ những ngày đầu năm.

rộng Chỉ thị này đến mọi tầng lớp nhân dân Thủ đô; đồng thời xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch chuẩn bị phục vụ Tết của ngành mình, cấp mình, đơn vị mình theo đúng yêu cầu của Chỉ thị gửi về UBND Thành phố trước ngày 10/1/2008; thực hiện báo cáo nhanh kết quả hoạt động phục vụ Tết Mậu Tý 2008 vào ngày 09/02/2008 (mùng 3 Tết) và gửi báo cáo chính thức trong ngày 12/02/2008 (mùng 6 Tết) để UBND Thành phố tổng hợp báo cáo Thường trực Thành ủy và Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận: